Sorumlu yazar/Corresponding autohor: Lütfi Alıcı, lutfialici@gmail.com

GİRİŞ

Nâşid İbrahim Bey

XVIII. asrın ikinci yarısında yaşayan ve çok genç yaşta hayata gözlerini yuman şairin asıl adı İbrâhim, mahlası

Nâşid’dir. Topal Osman Paşazâde şair Ahmed Râtib Paşa’nın oğludur. Nâşid 1161-62/1749 yılında Mora’da doğdu.

Mora valisi olan babasının 1170/1756-57’de vefatı üzerine İstanbul’a geldi. Sultan III. Mustafa tarafından

1174/1760’ta Enderûn-ı Hümâyûn’un Kilar-ı Hâssa bölümüne alındı. Orada edebiyat ve yazı ile meşgul oldu.

Ayrıca hattat olmak üzere yetiştirildi (Es’ad Mehmed Efendi: 213). Çalışkanlığı ve güzel şiirleri sayesinde Sultan

III. Mustafa’nın iltifatına mazhar olup 1181/1767’de mabeynci olarak atandı ve padişahın en yakınları arasına

girdi (Âkif Mehmed: 18b-19a). 1186/1772’de yine mabeynci olarak III. Mustafa tarafından daha iyi yetişmesini

temin gayesiyle Hâne-i Hâssa’ya naklolundu. Sultanın vefatından sonra 1187/1773’te tahta çıkan I. Abdülhamid

devrinde de bu görevini sürdürdü (Es’ad Mehmed Efendi: 213; Şefkat: 69b). Bir müddet sonra fesat ve

kıskançlıklar yüzünden 1187/1773’te silahşörlük ve kapıcıbaşılık rütbesiyle saraydan ihraç edildi. Fakat şairin

peşini fesat ehli yine bırakmadı. Onların tesiriyle bu kez de Yenişehir “mîr-i mirî”si olarak İstanbul’dan taşraya

gönderildi (Mehmed Süreyya 1308-1311: 532; Es’ad Mehmed Efendi: 213). Bir müddet sonra İstanbul’a

dönmesine müsaade edildi fakat hayatının bu devresi de sıkıntılarla geçti. Karşılaştığı zorluklar tabii olarak

şiirlerine de yansımıştır. “Mübâyindür ehibbâ-yı zamânun tavrı bil Nâşid/ Mutâbık sûretâ ammâ ki ma’nen nâ-

muvâfıkdur (Alıcı 1998: 273) diyerek zamane dostlarının ikiyüzlü tavırlarından yakınmıştır. Saraydan uzaklaştırılan

Nâşid, Silâhdâr Mehmed Efendi’nin oğlunun doğumu ve Mehmed Paşa’nın 1190/1776 tarihinde sadareti

münasebetiyle yazdığı tarih manzumelerinde Enderûn-ı Hümâyûn’a tekrar dönme arzusunu dile getirdi fakat

isteği kabul görmedi. Beklediği müjdeli fermana Sultan III. Selim’in 1203/1788-89’da tahta geçmesiyle kavuştu ve

onun tarafından 1203/1788-89'da Sultan I. Abdülhamid’in kızı Emine Sultan’ın kethüdalığı ve muhasipliği görevi

ile vazifelendirildi (Mehmed Süreyya 1308-1311: 532). Yeniden rahat ve huzura kavuşan şairin peşini bu defa da

yakalandığı hastalık bırakmadı ve 1206/1791-2 senesi Rebiu’l-evvel ayının dördüncü gününde vefat etti (Âkif

Mehmed: 20b). Sultan III. Selim’in emriyle Üsküdar’daki Ayazma Camii’nin haziresine defnedildi. Mezar taşında

Sûrûrî’nin düştüğü tarih manzumesi ve şu tarih mısraı bulunmaktadır: “Naşid İbrahim Beg gülzar-ı adni kıldı

cây” (1206/1791-2).

İbrahim Nâşid’in Dîvân ve Mecmu’a-i Eş’âr adlı iki eseri vardır. Nâşid’in en önemli eseri divanıdır. Şair, divanını

tedvin edemeden genç yaşta vefat etmiştir. Eser, Sultan III.

getirmiştir (Şengün, 2007: 179). Mutasavvıf şair Sunullah Gaybî (d. 1023-1024 ?/1615 ? - ö. 1086-1087 ?/1676

?)’nin “Her ne var ki âlemde örneği var âdemde.” mısraı da bu bağlamda oldukça manidardır

(https://www.zaferdergisi.com). Asrın büyük şairi Şeyh Gâlib (d. 1171/1757 - ö. 1213/1799) de insanın kıymetini,

“Hoşça bak zâtına kim zübde-i âlemsin sen / Merdüm-i dîde-i ekvân olan âdemsin sen” beytiyle dile getir. İki

muasır divan şairi İbrahim Nâşid ve Şeyh Gâlib’in sundukları insana bakış açısı birbiriyle örtüşmektedir. Buna göre

insan âlemin özü, özeti ve gözbebeğidir.

Peygamberin “Ya Rabbi eşyanın hakikatini bana göster.” duası uyarıcı ve irşat edicidir. Hz. Peygamberin bu

duasından eşyanın hakikatine ermenin de çok zor olduğu anlaşılmaktadır.

Nâşid İbrahim Bey’in âlemin suret ve nakışlarına bakışı maruf sebk-i Hindî şairleri Nâ’ilî-i Kadîm (d. ?/? - ö.

1077/1666) ve Neşâtî (d. ?/? - ö. 1085/1674)’in yaklaşımlarıyla örtüşmektedir. Bu bağlamda Nâ’ilî-i Kadîm’in

“Mestâne nükûş-ı suver-i âleme bakduk/Her birini bir özge temâşâ ile geçdük” (https://ekitap.ktb.gov.tr) beyti

manidardır. Nâ’ilî’ye göre âlemin suret ve nakışlarından dervişane bir yaklaşım ve ariflere özge bir temaşa ile

Klasik Türk şiirinde

bu muhtevada yazılmış oldukça fazla şiir vardır. Bunlardan Fuzûlî (d. ?/? - ö.1556)’nin “Dehr-ârâ ger bir sınıḳ dîvâr

görsen eyle bil/Ol Süleymân milkidir kim cerh vîrân eylemiş” (Kılınç, 2021: 803), Hayâlî Bey (d. 903-905?/1497-

1499?- ö. 964/1557)’in “Hâk-i Dârâ ile bir tıfl edüp bâzî dedi/Devlet-i fânîye magrûr olanı seyreyle (Tarlan, 1945:

368), Nâbî (d. 1052/1642 - ö. 1124/1712)’nin “Bir gün eyler dest-beste pâygâhı câygâh/ Bî-aded mağrûr-ı sadr-ı

itibârın görmüşüz” (Bilkan, 1997: C II, 696) ve Bursalı Rahmî Çelebi (d. ?/? - ö. 975/1567/68)’nin “Var fenâ deştin

temâşâ eyle aç ibret gözin/ Niçe İskender türâb olmış niçe Dârâ yatur” (Tığlı, 2006: 169) beyitleri oldukça

(Çeçen, 1996: 337) beytinde dediği gibi insan gönül tokluğuna ancak tükenmez bir hazine olan kanaat devletiyle

ulaşır. Bu nimete kavuşmak Neşâtî (d. ?/? - ö. 1085/1674)’nin “Halkdan kat’-ı alâka eyleyüp ankâ gibi/Bir kanâ’at

kûşesinde âşiyân itmek gerek” (https://ekitap.ktb.gov.tr) ifadesiyle halktan alakayı kesip anka gibi kanaat

köşesinde yuva tutmakla mümkün olur. Şair de birinci mısradaki tavsiyelerini ikinci mısrada “Kâf-ı istiğnâdaki

perdelerin ortadan kaldırılması, insanın gönlündeki ve zihnindeki Allah’tan gayrı her şeyi silip atmasıyla

mümkündür. Manevi seyirde masivadan geçmek ve alâik kaydından kurtulmak, “terk-i dünyâ, terk-i ukbâ, terk-i

hestî, terk-i terk” denilen dört terkle gerçekleşir (Uludağ, 2003: C 28, 76). Şemseddîn-i Sivâsî (d. 926/1520 - ö.

1006/1597)’nin “Vâsıl olmaz Hakk’a kimse cümleden dûr olmadan/Kenz açılmaz şol gönülden tâ ki pür-nûr

olmadan// Sür çıkar ağyârı dilden tâ tecellî ede Hak/ Pâdişâh konmaz sarâya hâne ma’mûr olmadan”

(https://teis.yesevi.edu.tr) beyitlerini ihtiva eden şiirinde dediği gibi gönül hanesi ağyardan temizlenmedikçe

Tek dal üzerinde durması bakımından kelime-

i tevhidi yani vahdeti temsil eder. Lale bu hâl ile Allah’ı anarken hakikati seyredene de aşk kadehi sunar. Bu

yönleriyle klasik ve geleneksel sanatlarda stilize edilerek kullanılır. Anılan hususiyetleri ile birçok şair laleyi

şiirlerine konu edinmişlerdir. Hz. Mevlânâ (d. 604/1207 - ö. 672/1273) aşk ile yanma bağlamında, “Ey Gönül!

Canına üflenen nefhayla yan da kavrul! Amma lale gibi ol ki, hâlinden sadece “yâr” haberdar olsun.”

(https://www.ilav.org) diyerek laleyi örnek gösterir. İzzet Ali Paşa (d. ?/? - ö. 1147/1734) lalenin rütbesinin

yüceliğini “Mazhar-ı ism-i Celâl olmasa hakkâ lâle/Bulamazdı bu kadar rütbe-i vâlâ lâle” (Kartal, 1997: 109)

diyerek ism-i celale yani Allah ismine nail olmasıyla açıklar. Edebiyatımızda13 gül kadar dillerde olmasa da gülden

Aşk ateşi goncayı farklı bülbülü de farklı yakar. Aşk, goncada derin sükûnet ve teslimiyet,

bülbül de feryat, figan ve ah olarak kendini gösterir. Tasavvufi yaklaşım ile beyit, aşkın bütün yaratılmışa sirayet

ve tesiri bakımından Neşâtî (d. ?/? - ö. 1085/1674)’nin “Şevkız ki dem-i bülbül-i şeydâda nihânız/Hûnuz ki dil-i

gonca-i hamrâda nihanız” (https://teis.yesevi.edu.tr) beytini hatırlatır. Aşk, bülbülde muttasıl ötüş; goncanın

kalbinde gizlenmiş kan olarak kendini gösterir. Tek dal üzerindeki gonca vahdeti temsil eder. Hayâlî Bey (d. 903-

905?/1497-1499?- ö. 964/1557)’in “Hakkı biz bulduk deyü zannetmesin ashâb-ı kâl/Cûylar çün erdiler deryâya

hâmûş oldular” (Tarlan 1945: 124) beytinde ifade edildiği gibi gonca vahdete erdiğinden hâmûştur/suskundur.

Bülbül ise bu hâle ulaşamadığından sözde kalmıştır.

Beytin manası “tâ” zarfının beyte kattığı mübalağa ve “bak” emirleriyle kuvvetlendirilmiştir.

zıddıyla bilinir” sözünde ifade edildiği gibi insanın bir şeyi idrak edebilmesi için onun mutlak zıddının olması

gerekmektedir. Buna göre mutlak varlık olan Allah, bilinmek için mutlak yokluk olan kesret âlemini yaratmıştır.

Böylelikle kesret âlemindeki suretler mutlak varlık olan Allah’ın tecellisine mazhar olmuşlardır. Yenişehirli Avnî

Bey (d. 1242/1826 - ö. 1301/1883) “Kendi hüsnün hûblar şeklinde peydâ eyledin/Çeşm-i âşıkdan dönüp sonra

temâşâ eyledin//Çünki sen âyine-i kevne tecellâ eyledin/Öz cemâlin çeşm-i âşıktan temâşâ eyledin” beyitlerinde

Allah’ın âyine-i kevne/kesret âlemine tecellisini aşkla açıklar. Şairin beyitlerinde Allah’ın kendi varlığını, kendi